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KEMENTERIAN EKONOMI  

JABATAN PERANGKAAN MALAYSIA 

 

KENYATAAN MEDIA  

UNTUK SOROTAN STATISTIK EKONOMI MALAYSIA SIRI 1/2024 

  

"Ekonomi Malaysia Kekal Tumbuh Sederhana Meskipun Menghadapi 

Cabaran Global" 

 

PUTRAJAYA, 31 Januari 2024 – Pada hari ini, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM) 

menerbitkan Sorotan Statistik Ekonomi Malaysia (MESR) Siri 1/2024. Edisi ini 

memfokuskan statistik terkini yang diterbitkan bagi bulan November 2023 dan beberapa 

statistik akan datang bagi bulan Disember 2023. Selain itu, edisi ini juga dilengkapi 

dengan artikel bertajuk “Memahami Trend Tenaga Buruh Wanita di Malaysia” yang 

memaparkan situasi pemerkasaan wanita melalui pemerhatian trend statistik dalam 

penyertaan tenaga buruh. 

 

Melihat kepada landskap ekonomi dunia menerusi laporan Prospek Ekonomi Global 

terkini, Bank Dunia meramalkan ekonomi global akan menyederhana kepada 2.4 peratus 

pada 2024. Ini merupakan aliran perlahan direkodkan bagi tahun ketiga berturut-turut 

yang menunjukkan aktiviti ekonomi global terus menyederhana berikutan peningkatan 

risiko geopolitik dan ketidaktentuan dalam pasaran komoditi. 

 

Ketua Perangkawan Malaysia, Dato' Sri Dr Mohd Uzir Mahidin berkata, “Menyingkap 

sorotan analisis terhadap senario ekonomi negara, berdasarkan Anggaran Keluaran 

Dalam Negeri Kasar (KDNK) Awalan, ekonomi Malaysia dianggarkan tumbuh sebanyak  

3.4 peratus pada suku tahun keempat 2023. Ini menunjukkan peningkatan sedikit 

daripada 3.3 peratus pada suku tahun sebelumnya. Secara khususnya, sektor 

Perkhidmatan terus mengekalkan kedudukannya sebagai pendorong utama prestasi 

ekonomi pada tempoh tersebut dengan pertumbuhan positif direkodkan di semua sektor 

lain.” 

 

Menelusuri prestasi indikator ekonomi bulanan, Indeks Pengeluaran Perindustrian (IPP) 

Malaysia, yang mengukur output sebenar dalam sektor pembuatan, perlombongan dan 

elektrik mencatatkan peningkatan 0.6 peratus tahun ke tahun pada November 2023. 

Peningkatan marginal ini disokong oleh kenaikan dalam sektor Perlombongan sebanyak 

1.9 peratus dan sektor Elektrik 4.2 peratus. Walau bagaimanapun, sektor Pembuatan 

mengalami penyusutan dengan mencatatkan negatif 0.1 peratus selepas dua bulan 
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berturut-turut merekodkan pertumbuhan positif. Dari sudut nilai jualan, jualan sektor 

Pembuatan menurun 2.6 peratus tahun ke tahun pada November 2023 kepada  

RM155.0 bilion, terutamanya disebabkan oleh penyusutan ketara dalam subsektor 

produk petroleum, kimia, getah & plastik sebanyak 10.8 peratus; dan subsektor peralatan 

elektrik & elektronik yang merosot 5.3 peratus. 

 

Dalam konteks sektor Perdagangan Borong & Runcit, nilai jualan bulan November 2023 

merekodkan RM142.6 bilion, meningkat 6.2 peratus tahun ke tahun. Pertumbuhan kukuh 

tersebut didorong terutamanya oleh subsektor Perdagangan Borong, yang meningkat  

6.2 peratus atau RM3.7 bilion untuk mencatatkan RM63.2 bilion. Ini diikuti oleh 

Perdagangan Runcit dan Kenderaan Bermotor dengan pertumbuhan masing-masing 

sebanyak 4.4 peratus (+RM2.6 bilion) dan 12.7 peratus (+RM2.0 bilion). 

 

Melihat kepada perspektif harga, inflasi Malaysia mengalami peningkatan sederhana  

1.5 peratus pada November 2023. Kenaikan inflasi ini disebabkan oleh Restoran & Hotel, 

4.3 peratus (Oktober 2023: 4.6%); Makanan & Minuman Bukan Alkohol, 2.6 peratus dan 

Perumahan, Air, Elektrik, Gas & Bahan Bakar Lain, 1.7 peratus. Kadar inflasi kekal pada 

1.5 peratus pada Disember 2023. Indeks Harga Pengeluar (IHPR) Malaysia merekodkan 

negatif 1.5 peratus pada November 2023 dipengaruhi oleh penurunan dalam semua 

sektor kecuali Bekalan Air yang meningkat  1.0 peratus. Pada Disember 2023, IHPR terus 

mencatatkan penurunan 1.3 peratus. 

 

Meneliti sudut perdagangan, jumlah dagangan Malaysia menyusut 2.4 peratus daripada  

RM237.6 bilion pada November 2022 kepada RM231.8 bilion. Eksport menurun  

5.9 peratus kepada RM122.1 bilion, manakala import meningkat 1.7 peratus kepada 

RM109.7 bilion iaitu merupakan peningkatan tahunan untuk pertama kalinya sejak 

Februari 2023. Imbangan dagangan kekal dalam lebihan sebanyak RM12.4 bilion, 

menyusut 43.1 peratus berbanding tahun sebelumnya. Pada Disember 2023, jumlah 

dagangan adalah RM225.1 bilion, dengan eksport berjumlah RM118.5 bilion dan import 

merekodkan RM106.7 bilion. 

 

Merujuk kepada senario tenaga buruh, pasaran buruh Malaysia pada November 2023 

menunjukkan peningkatan 2.0 peratus (+322.5 ribu orang), mencapai 16.43 juta orang 

berbanding tahun sebelumnya. Kadar penyertaan tenaga buruh (KPTB) pada bulan 

tersebut kekal 70.1 peratus. Berbanding November tahun lalu, jumlah tenaga buruh 

merekodkan peningkatan 291.0 ribu orang (+1.7%) kepada 16.71 juta orang. Pada masa 

yang sama, kadar pengangguran pada November 2023 mencatatkan 3.3 peratus, lebih 

baik berbanding 3.4 peratus pada bulan sebelumnya. 

 

Dato' Sri Dr. Mohd Uzir Mahidin merumuskan, "Pada November 2023, Indeks Pelopor 

Malaysia menyusut 0.2 peratus, menurun kepada 109.8 mata berbanding 110.0 mata 

tahun sebelumnya, terutamanya disebabkan oleh penurunan yang signifikan dalam 

Bilangan Unit Kediaman Yang Diluluskan Pembinaan (-25.8%). Selain itu, Indeks 
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Perusahaan Bursa Malaysia berkembang 17.1 peratus sejak Mei 2023, menandakan 

trend positif. Prestasi Indeks Pelopor bulanan menunjukkan tanda-tanda pemulihan, 

dengan memulih kepada 0.5 peratus berbanding bulan sebelumnya, didorong oleh 

peningkatan Import Benar Semi Konduktor (1.0%). Walaupun menghadapi 

ketidakpastian pasaran global, ekonomi Malaysia dijangka mengekalkan pertumbuhan 

sederhana, disokong oleh prestasi berdaya tahan dalam industri berorientasikan 

domestik." 

 

Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM) telah melancarkan OpenDOSM NextGen 

sebagai medium yang menyediakan katalog data dan visualisasi bagi memudahkan 

pengguna menganalisis pelbagai data dan boleh diakses melalui portal 

https://open.dosm.gov.my. 

 

DOSM akan menjalankan Banci Pertanian pada tahun 2024. Mohon layari 

https://www.myagricensus.gov.my/ untuk maklumat lanjut. Tema adalah “Banci 

Pertanian, Kunci Kemajuan Pertanian.” 

  

Kerajaan Malaysia telah mengisytiharkan Hari Statistik Negara (MyStats Day) pada  

20 Oktober setiap tahun. Tema sambutan MyStats Day adalah “Statistik Nadi 

Kehidupan”. 

 

Pangkalan Data Utama (PADU) telah diluncurkan pada 2 Januari 2024. PADU 

mengandungi profil individu dan isi rumah meliputi warganegara dan pemastautin tetap 

di Malaysia. Matlamat utama PADU untuk memastikan rakyat Malaysia tidak tercicir 

daripada setiap inisiatif berpaksikan rakyat yang dilaksanakan oleh Kerajaan. Dimohon 

kerjasama untuk mendaftar dan mengemaskini PADU sebelum atau pada 31 Mac 2024. 

Sila layari https://www.padu.gov.my bagi maklumat lanjut berkaitan PADU atau 

menghubungi talian hotline berikut: 

 

i) Jabatan Perangkaan Malaysia: 1-800-88-7720 /1-800-88-7721  

ii) Pertanyaan secara online melalui SISPAA: https://padu.spab.gov.my. 

 

Dikeluarkan oleh: 

 

PEJABAT KETUA PERANGKAWAN                                                                                                  

JABATAN PERANGKAAN MALAYSIA 

31 JANUARI 2024 

 

 

 

 

 

 

https://open.dosm.gov.my/
https://www.myagricensus.gov.my/
https://www.myagricensus.gov.my/
https://www.padu.gov.my/
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Carta 1: Keluaran Dalam Negeri Kasar (KDNK), ST1 2022 – ST4 2023* 

 

 
Nota: *Anggaran awalan                                                                                 Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia 
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MEDIA STATEMENT  

FOR MALAYSIAN ECONOMIC STATISTICS REVIEW VOL. 1/2024 

 

Malaysia's Economy to Sustain Moderate Growth Despite Global Headwinds 

 

PUTRAJAYA, 31st January 2024 – Today, the Department of Statistics, Malaysia 

(DOSM) released the Malaysian Economic Statistics Review (MESR) Vol. 1/2024. 

This edition focuses on the recent statistics released in November 2023 and some 

forthcoming statistics for December 2023. Additionally, this edition is complemented with 

a box article entitled “Understanding Women's Labour Force Trend in Malaysia” which 

highlights the situation of women's empowerment in Malaysia through the observation of 

statistical trends in labour force participation. 

 

Perceiving the world economic landscape, in its most recent Global Economic Prospects, 

the World Bank predicted that, the global economy would ease to 2.4 per cent in 2024. 

This will be the third year in a row of slowing down, indicating that global economic activity 

is persistently softening following partly by the  increased geopolitical risks and 

heightened uncertainty in the commodity markets. 

 

Chief Statistician Malaysia, Dato’ Sri Dr. Mohd  Uzir Mahidin said, “In close analysis to 

the country's economic scenario, based on Advance Gross Domestic Product (GDP) 

estimates, Malaysia's economy is estimated to grow at 3.4 per cent in the fourth quarter 

of 2023. This represents a slight uptick from the previous quarter with 3.3 percent. 

Notably, the Services sector retained its position as the primary driver of economic 

performance during this period, with positive growth observed across all other sectors.” 

 

For the monthly economic indicators performance, Malaysia's Industrial Production Index 

(IPI), which measures the real output in the manufacturing, mining and electric industries, 

registered an increase of 0.6 per cent year-on-year in November 2023. The marginal 

increase was backed by an expansion in the Mining sector at 1.9 per cent, and in the 

Electricity sector at 4.2 per cent. However, the Manufacturing sector experienced a 

downturn, registering a negative 0.1 per cent after two consecutive months of positive 

growth. In terms of sales value, the Manufacturing sector’ sales declined by 2.6 per cent 

MINISTRY OF ECONOMY 
DEPARTMENT OF STATISTICS MALAYSIA 
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year-on-year in November 2023 to RM155.0 billion, primarily due to the substantial drop 

in the petroleum, chemical, rubber & plastic products sub-sector by 10.8 per cent; and 

the electrical & electronics products sub-sector which fell by 5.3 per cent. 

 

In view of Wholesale & Retail Trade sector, the monthly sales value in November 2023 

recorded RM142.6 billion, grew 6.2 per cent year-on-year. The noteworthy growth was 

primarily driven by the Wholesale Trade sub-sector, which increased 6.2 per cent or 

RM3.7 billion to register RM63.2 billion. This was followed by Retail Trade and Motor 

Vehicles with 4.4 per cent (+RM2.6 billion) and 12.7 per cent (+RM2.0 billion), 

respectively. 

 

Looking at prices perspective, in November 2023, Malaysia experienced a modest 

increase of 1.5 per cent in inflation. The uptick in inflation was attributed to Restaurants 

& Hotels, 4.3 per cent (October 2023: 4.6%); Food & Non-Alcoholic Beverages,  

2.6 per cent and Housing, Water, Electricity, Gas & Other Fuels, 1.7 per cent. The inflation 

rate remained at 1.5 per cent in December 2023. Malaysia's Producer Price Index (PPI) 

recorded a negative 1.5 per cent in November 2023 contributed by the decrease in all 

sectors with exception for Water supply which increased by 1.0 per cent. In December 

2023, PPI continued to decrease of 1.3 per cent. 

 

On the trade front, Malaysia's total trade shrank 2.4 percent from RM237.6 billion in 

November 2022 to RM231.8 billion. Exports decreased 5.9 per cent to RM122.1 billion, 

while imports increased 1.7 per cent to RM109.7 billion, an annual increase for the first 

time since February 2023. The trade balance remained in surplus at RM12.4 billion, down 

43.1 per cent from the previous year. In December 2023, the total trade amounted to 

RM225.1 billion, with RM118.5 billion in exports and RM106.7 billion in imports. 

 

Pertaining to the labour scenario, Malaysia's labour market in November 2023 exhibited  

an increase of 2.0 per cent (+322.5 thousand persons) reaching to 16.43 million persons 

as compared to the preceding year. The labour force participation rate (LFPR) during the 

month remained at 70.1 per cent. As compared to November last year, the number of 

labour force recorded an increase of 291.0 thousand persons (+1.7%) to 16.71 million 

persons. Concurrently, the unemployment rate in November 2023 registered 3.3 per cent 

an improvement as compared to 3.4 per cent in the previous month.  

 

In his concluding remarks, Dato' Sri Dr. Mohd Uzir Mahidin said “In November 2023, 

Malaysia’s Leading Index declined 0.2 per cent, dropping to 109.8 points from  

110.0 points the previous year, primarily due to a significant decrease in the Number of 

Housing Units Approved (-25.8%). On the other hand, the Bursa Malaysia Industrial Index 

expanded by 17.1% since May 2023, indicating a positive trend. The monthly Leading 
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Index performance showed signs of recovery, with a 0.5 per cent rebound compared to 

the previous month, driven by an increase in Real Imports of Semiconductors (1.0%). 

Despite facing global market uncertainty, Malaysia's economy is expected to sustain 

moderate growth, supported by the resilient performance of domestic-oriented 

industries.” 

 

The Department of Statistics Malaysia (DOSM) has launched OpenDOSM NextGen as a 

medium that provides a catalog of data and visualisations to facilitate users' analysis of 

various data and can be accessed through https://open.dosm.gov.my. 

 

DOSM will conduct the Agricultural Census in 2024. Please visit 

https://www.myagricensus.gov.my/ for more information.  The theme is “Agriculture 

Census, Key to Agricultural Development.” 

  

The Government of Malaysia has declared National Statistics Day (MyStats Day) on 

October 20th each year. MyStats Day theme is “Statistics is the Essence of Life”. 

 

The Central Database (PADU) was launched on 2 January 2024. PADU contains 

individual and household profiles covering citizens and permanent residents of Malaysia. 

The main goal of PADU is to ensure that Malaysians are not left behind from citizen centric 

initiatives implemented by the Government. Your kind cooperation is requested to register 

and update PADU by 31 March 2024. Please visit https://www.padu.gov.my for more 

information related to PADU or contact the following hotlines: 

i) Department of Statistics Malaysia : 1-800-88-7720 /1-800-88-7721 

ii) Online Enquiries through SISPAA: https://padu.spab.gov.my. 

 

 

Released by: 

 

THE OFFICE OF CHIEF STATISTICIAN MALAYSIA                                                                 

DEPARTMENT OF STATISTICS, MALAYSIA 

31ST JANUARY 2024 

 

 

 

 

 

 

https://open.dosm.gov.my/
https://www.myagricensus.gov.my/
https://www.myagricensus.gov.my/
https://www.padu.gov.my/
https://padu.spab.gov.my/
https://padu.spab.gov.my/
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Chart 1: Gross Domestic Product (GDP), Q1 2022 – Q4 2023* 

 

Note: *Advance estimates                                                                             Source: Department of Statistics, Malaysia
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